4twcw_yklaj'

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DA LOA 2023, DO PPA

2022/2025 E DAS ALTERAÇÕES NA LDO 2023

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de setembro de 2022 (dois mil e vinte dois), às 19h (dezenove

horas) na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Dois Córregos foi realizada Audiência Pública

de apresentação e discussão do Projeto de Lei n. 091/2022, que tem por finalidade promover a

adequação do PPA (2022/2025) em vigor aos termos da proposta orçamentária para o exercício

de 2023; do Projeto de Lei n. 092/2022, que dispõe sobre a substituição dos anexos da lei

municipal n.4886, de 28 de junho de 2022, com o objetivo de substituir os anexos da LDO para

nortear o orçamento de 2023, em face da Lei Orçamentária Anual (LOA); do Projeto de Lei n.

93/2022, que dispõe sobre a estimativa da receita e fixa as despesas do município para o

exercício financeiro de 2023 (LOA). Estiveram reunidos o Presidente da Câmara Municipal,

Ronaldo Aparecido Rodrigues, os Vereadores Alceu Antonio Mazziero, Cristina Cruz, José

Agostino Salata, Jovileni Silvina da Silva Amaral e Vinícius de Oliveira Gonçalves. Também

estiveram presentes os servidores desta Casa Legislativa, Diretor Contábil Legislativo: Rodrigo de

Souza da Silva, Oficial de Finanças: Bruna Cristina Marques da Silva, Oficial Legislativo: Ademir

Nicoleti Junior, Diretor Administrativo Legislativo: Maurício Alves de Oliveira e Oficiais de

Atendimento e Administração: Marcelo Petroncari e Bruno Marcos Sinhorilio. O Presidente então

declarou abertos os trabalhos, saudando a todos e comunicando sobre o objetivo da Audiência

de discutir a respeito dos três projetos de lei acima referidos, passando, em seguida, a palavra

ao Diretor Contábil desta Casa de Leis e à Oficial de Finanças. O Diretor Contábil iniciou dizendo

que o Plano Plurianual (2022/2025), que resultou na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) de

2023, previa um orçamento de R$ 2.185.000,00 (dois milhões, cento e oitenta e cinco mil reais),

porém com as alterações do Projeto de Lei n. 038 de 2022, o valor passou para R$ 2.515.800,00

(dois milhões, quinhentos e quinze mil e oitocentos reais), aumento de 15,14%. Tais alterações

foram causadas por conta de trabalhos legislativos e serviços de propaganda e publicidade. Os

trabalhos legislativos consistem em licitação para contratação de sistema de contabilidade e

1
Av. D. Pedro I, 455— Fone (14) 3652-2033 — CEP 17300-049

Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil
camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

22 Sessão Legislativa
18 Legislatura

;, e4 I1

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

patrimonial, enquanto os serviços de propaganda e publicidade se deram por conta de

transmissão em rádio do "minuto parlamentar". E, agora, o Projeto de Lei n. 091 de 2022 alterou

novamente o valor para R$ 3.349.800,00 (três milhões, trezentos e quarenta e nove mil e

oitocentos reais), tais alterações foram causadas por conta de trabalhos legislativos, serviços de

propaganda e publicidade e construção da sede própria da Câmara Municipal de Dois Córregos.

Os trabalhos legislativos aumentaram por conta de serviços de tecnologia da informação,

explicando, o Diretor Contábil, que ocorrerá licitação para contratação de sistema unificado para

a Câmara e a Prefeitura de Dois Córregos. O Diretor Contábil e a Oficial de Finanças esclareceram

as dúvidas dos vereadores sobre o tema, frisando que houve um aumento de pouco mais de 33%

sobre o valor anterior previsto. Segue, o Diretor, informando sobre o Projeto de Lei n. 093 de

2022, que trata sobre a Lei Orçamentária Anual de 2023 (LOA), onde foi definido limite de

créditos adicionais suplementares de 6%, o que no caso da Câmara, resulta no valor de R$

200.988,00 (duzentos mil, novecentos e oitenta e oito reais). Definiu-se também, no referido

projeto de lei, como valor para emendas impositivas o montante de R$ 1.483.177,20 (um milhão,

quatrocentos e oitenta e três mil, cento e setenta e sete reais e vinte centavos). Em seguida, o

Diretor Contábil frisou a importância de uma destinação criteriosa da verba de emendas

impositivas, a qual deve ser reservada o percentual obrigatório de 50% para saúde, sendo o

restante de livre destinação. Nesse momento, os vereadores interagiram e debateram sobre o

assunto, buscando o aprofundamento da questão, falando sobre destinação, projetos de

trabalho, fiscalização da aplicação das emendas, contrapartida quando os destinatários são

entidades, prestação de contas, necessidade de regularidade da entidade para receber a emenda

impositiva, e retorno aos cofres públicos do valor da emenda impositiva quando não é possível

executar o plano de trabalho. Por fim, o Presidente da Câmara, Ronaldo Aparecido Rodrigues,

juntamente com o Oficial de Atendimento e Administração, Marcelo Petroncari, discorreram

sobre o processo licitatório na modalidade concurso n.01 de 2022, o qual consistirá na escolha

do projeto para construção da sede própria da Câmara Municipal de Dois Córregos, bem como

do procedimento para constituição da comissão julgadora do mesmo, ressaltando a

2
Av. D. Pedro I, 455 — Fone (14) 3652-2033 — CEP 17300-049

Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil
camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

22 Sessão Legislativa
18a Legislatura

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

minuciosidade dos servidores envolvidos neste trabalho e informando que o edital do concurso

sairá em breve, ocasião em que será disponibilizada também a todos os vereadores. Não havendo

mais dúvidas ou sugestões, o Presidente encerrou a presente Audiência Pública às 19h33

(dezenove horas e trinta e três minutos), nas dependências da Câmara Municipal. Esta Audiência

Pública foi integralmente gravada em áudio e vídeo, e a gravação pode ser acessada no canal

oficial da Câmara Municipal de Dois Córregos na plataforma virtual Youtube.com e na página

oficial da Câmara Municipal de Dois Córregos na plataforma Facebook.com. Nada mais havendo,

eu, runo Marcos Sinhorilio, Oficial de Atendimento e

Administração, lavrei esta ata, que lida e aprovada, segue assinada por todos os presentes.

Dois Córregos, 27 de setembro de 2022.

3
Av. D. Pedro 1, 455 — Fone (14) 3652-2033 — CEP 17300-049

Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil
camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

V- Sessão Legislativa
18a Legislatura

*Nd.
"Sr

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

4
Av. D. Pedro I, 455— Fone (14) 3652-2033 — CEP 17300-049

Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil
camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

2§ Sessão Legislativa
18 Legislatura